
Návod k použití

Úhlová leštička PE 12-175

A opěrný kotouč se suchým zipem         
B hrubý pěnový leštící kotouč se suchým zipem  
C jemný pěnový leštící kotouč se suchým zipem
D profilovaný leštící kotouč se suchým zipem
E plstěný leštící kotouč tvrdý se suchým zipem
F plstěný leštící kotouč měkký se suchým zipem
G lamelový kotouč se suchým zipem
H leštící potah z jehněčí kožešiny se zatahovací šňůrkou
I brusné rouno se suchým zipem
J mezikotouč se suchým zipem
K plstěný leštící kotouč  s vnitřním závitem M14
L látkový leštící kotouč 200 x 20 mm
M upínací trn

Opravy

Upozorňujeme, že opravy el. nářadí smí provádět pouze odborná opravna.
Elektrické nářadí vyžadující opravu je možné zaslat na adresu:

Záruční a pozáruční servis:
Metabo s.r.o.
Královická 1793
Brandýs n/L.
250 01

tel.:   326 904 457
fax. : 326 907 605
www.metabo.cz
e-mail:LSvec@metabo.cz

V případě opravy popište prosím, Vámi jištěnou závadu.

Ochrana životního prostředí

Metabo obaly jsou 100% recyklovatelné. 
Vysloužilé elektrické nářadí a příslušenství obsahuje velké množství škodlivých surovin a umělých hmot,
které rovněž mohou být recyklovány.

Technická data

Podívejte se na stranu 2.
Dmax = maximální průměr kotouče
n0 = počet volnoběžných otáček na prázdno
nN = počet volnoběžných otáček při jmenovitém výkonu
P1 = jmenovitý příkon
P2 = odevzdaný výkon
MmaxI = maximální točivý moment
T = závit vřetene
m = hmotnost
ahw = vibrace

Hlučnost
LpA = hladina tlak. zvuku
LWA = hladina výkonového zvuku

 



2

Nasazení ochrany rukou
Nasazení ochrany rukou se používá při práci s podpěrných talířem a leštícím potahem kotouče.
Přes závit nasaďte ochranu rukou a našroubujte přídavnou rukojeť(6).

Nasazení podpěrného talíře a brusného papíru (viz. obr.)

Údržba

Před jakoukoli údržbou vytáhněte zástrčku ze zásuvky. 
Čištění motoru: Stroj pravidelně a důkladně čistěte pomocí zadních větracích otvorů stlačeným
vzduchem. 
Automatické odepnutí uhlíků: výměnu smí provést jen odborný servis.

Odstranění poruch

Ochrana znovuspuštění: zamezuje nechtěnému rozběhu stroje po výpadku a opětovném připojení sítě.
Bliká červená signalizace (6). Stroj vypněte a opět zapněte.
U elektroniky VTC/TC: Signalizace elektroniky (6) svítí a otáčky se sníží – vysoká teplota vinutí motoru.
Úhlovou leštičku nechte běžet na volnoběžné otáčky do vychlazení – signalizace elektroniky přestane
svítit.

Příslušenství 

Používejte jen originál Metabo příslušenství. Budete-li potřebovat příslušenství, potřebuje vědět přesný
typ vašeho elektrického nářadí.
Podívejte se na stranu 4:

7



Přehled
1 tlačítko aretace vřetene
2 posuvný spínač           
3 nastavení počtu otáček
4 signalizační ukazatel 
5 ochrana rukou
6 přídavná rukojeť

Zvláštní vlastnosti produktu

Metabo Marathon motor – zvláštní ochrana vinutí dělá tento motor velmi odolným proti škodlivému
brusnému prachu. Zajišťuje o 50% delší životnost stroje.  Práškový nástřik epoxidové pryskyřice na vin-
utí elektromagnetické cívky zabraňuje i při silném zatížení přehřátí motoru.
Vypnutí stroje při opotřebení uhlíků – při opotřebení uhlíků se stroj automaticky vypne a nedochází tím
k poškození kotvy.
Vario-Tach-Constamatic (VTC) – celovlněná elektronika disponuje kromě omezení rozběhového proudu,
také elektronickým jemným rozběhem, kontrolou teploty vinutí a také elektronickou ochranou nechtěného
zapnutí. VTC zajišťuje konstantní počet otáček. 
Elektronická ochrana nechtěného zapnutí – zamezuje nechtěnému rozběhu stroje po výpadku a opě-
tovném připojení sítě.
Ergonomická čelní hlava – slouží pro optimální vedení stroje
Aretace vřetene – pro jednoduchou výměnu nástroje

Zahájení provozu

Před uvedením do provozu se přesvědčte, zda napětí uvedené na výkonovém štítku souhlasí 
se síťovým napětím.

Červená kontrolka se při zasunutí zástrčky do síťové zásuvky krátce zasvítí a tím se ukáže připravenost
stroje k použití.

Zapnutí/vypnutí

Nejprve stroj zapněte a pak teprve přiveďte na obrobek.

Stroj po práci odložte teprve, až je v naprostém klidu.

Zapnutí: Posuvný spínač (1) posuňte dopředu dokud nezapadne
Vypnutí: Spínač stiskněte v zadu

Nastavení počtu otáček

Počet otáček se nastavuje pomocí kolečka.
Nastavení 1-6 odpovídá následujícímu počtu otáček:
1 700/min 4 1800/min
2 1100/min 5 2000/min
3 1500/min 6 2200/min
Vario-Tach-Constamatic (VTC) – celovlněná elektronika disponuje kromě omezení rozběhového proudu,
také elektronickým jemným rozběhem, kontrolou teploty vinutí a také elektronickou ochranou nechtěného
zapnutí. VTC zajišťuje konstantní počet otáček. 

Nasazení nástroje
Aretace hřídele
Stiskněte aretační tlačítko (2) a přírubu rukou otočte, dokud aretační tlačítko nezapadne.

6
3



4

Vážený zákazníku,

děkujeme Vám za důvěru, se kterou jste se při výběru elektrického nářadí, obrátili na značku Metabo.
Každé el. nářadí firmy Metabo je spolehlivě testováno a je pod stálou kontrolou kvality. Životnost el. nářadí
závisí ve velké míře i na Vás. Dbejte proto pokynů uvedených v návodu k použití a přiložených doku-
mentech. Čím starostlivěji se ke svému Metabu budete chovat, tím déle a spolehlivěji Vám bude sloužit.

Souhlasné  prohlášení
Tímto prohlašujeme na vlastní zodpovědnost, že tento výrobek splňuje uvedené normy a normativní
nařízení: EN 50 144, EN 60745, 98/37/EG, 89/336/EWG.

Možnosti použití
Stroj je vhodný k:
- broušení dřeva, umělých hmot a podobných materiálů
- hladkému broušení kovových ploch
- broušení lakovaných ploch 
- leštění

Za škody způsobené nevhodným používáním zodpovídá uživatel.
Dbejte, prosím, na dodržování bezpečnostních předpisů při předcházení úrazům.

Bezpečnostní podmínky
Před použitím stroje si nejdříve pozorně přečtěte Bezpečnostní pokyny pro užívání elektrického nářadí
(červený sešit) a Návod k použití.
Všechny přiložené dokumenty si uchovejte a Vaše elektrické nářadí předávejte dále vždy s těmito doku-
menty.

Speciální bezpečnostní podmínky

Dodržujte upozornění s tímto označením !

- neustále používejte ochranné brýle, ochranu sluchu, pracovní oděv a rukavice a ochranou helmu
- při opracovávání kovových materiálů se uvolňují kovové částice v podobě jisker, které mohou způsobit

popálení uživatele nebo jiných osob nebo zapálení přilehlých materiálů. 
Pro zabránění nechtěnému zapnutí stroje doporučujeme při každém vytažení zástrčky ze síťové zásuvky
zkontrolovat spínač. Při extrémní prašnosti používejte stacionární odsávání. Kromě toho je třeba zkrátit 
pravidelné cykly čištění stroje, zapnout předřadný ochranný spínač. 

- je doporučeno použít stacionární odsávání, které zapojíte přes proudový chránič (FI spínač) 
- při odpojení úhlové leštičky připojené pomocí FI spínače, je nutné provést údržbu stroje – vyčištění 

motoru (viz příloha Údržba)
- při opracování materiálů obsahujících zdraví škodlivý prach (např. opracování měkkého a dubového

dřeva, kamene a odstraňování nátěrů), používejte odsávání a vhodnou ochranou masku. Pro odstranění 
zbylého prachu je vhodné použít vysavač.

- není možno opracovávat materiály, ze kterých vznikají zdraví škodlivé látky nebo výpary
- při práci používejte respirátor proti prachu

Po každé výměně pracovního nástroje stroj na zkoušku v zajištěné poloze na 30 sekund zapněte. Přitom
držte oběma rukama.
Po vypnutí má stroj cca 5 sekund doběh.
Všímejte si uváděných údajů na stroji a jeho příslušenství.
Kotouče chraňte před olejem a poničením. 
Poškozené, excentrické (vibrující) kotouče v žádném případě nepoužívejte.
Při broušení a práci s lamelovými kotouči se zatahovací šňůrkou používejte ochranu rukou.

5


